
 

Decreto Dirigenziale n. 323 del 11/05/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 3 - UOD Servizio geologico e coord sist integr difesa suolo, bonifica, irrigaz

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  OGGETTO: POR CAMPANIA FESR 2007-2013 OBIETTIVO OPERATIVO 1.5  D.G.R. N.

1265/08 INTERVENTO "CONSOLIDAMENTO DEL VERSANTE IN FRANA ALLA

LOCALITA' 'PIZZOGALLINA' IN AGRO DEL COMUNE DI OLIVETO CITRA".

BENEFICIARIO: COMUNITA' MONTANA DEL TANAGRO, ALTO E MEDIO SELE (SA) -

C.F.91043190650 CODICE CUP: B86J13001000006 - CODICE: SMILE 106 AMMISSIONE

A FINANZIAMENT0 E PROP0STA DI IMPEGN0.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
RESPONSABILE DI OBIETTIVO OPERATIVO 1.5 

 
PREMESSO  
- che il Consiglio Europeo ha adottato il Regolamento (CE) n. 1083 dell’11 luglio 2006, recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul 
Fondo di coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

- che il Parlamento ed il Consiglio Europeo hanno adottato il Regolamento (CE) n. 1080 del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) 
1783/1999; 

- che, con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007,  la Commissione europea ha approvato il POR 
Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2012)6248 del 
21/09/2012 e C(2013)4196 del 5/7/2013, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 

- che con Decisione C(2012)6248 del 21.09.2012 la Commissione Europea ha ulteriormente 
modificato il POR Campania FESR 2007/2013, rideterminando il tetto massimo di cofinanziamento 
comunitario per ogni asse prioritario; 

- che, rispettivamente, con Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 28/09/2012 
e n. 226 del 19/7/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni della Commissione 
europea; 

- che, con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 e n. 1663 del 06/11/2009, la Giunta Regionale ha 
preso atto dell’approvazione da parte del Comitato di sorveglianza, nelle sedute rispettivamente  del 
13/03/2008 e del 08/07/2009, dei Criteri di selezione delle operazioni del POR FESR 2007-2013 ai 
sensi degli artt. 56 e 65 del Regolamento CE;  

- che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta regionale ha approvato il Manuale di 
attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, successivamente modificato con Decreti 
Dirigenziali dell’Autorità di gestione n.158/2013 e n. 23 del 31/01/2014; 

- che, con DPGR n. 62/2008 modificato con DPGR n. 437/2013, sono stati designati i Responsabili di 
Obiettivo Operativo (di seguito ROO), ai quali è stata affidata la gestione, il monitoraggio ed il 
controllo ordinario delle operazioni a valere sugli obiettivi operativi del Programma POR Campania 
FESR 2007-2013, individuando nella Direzione  Generale Lavori Pubblici e Protezione civile, il 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali”; 

- che, al fine di assicurare la separatezza funzionale tra gestione e controllo, in applicazione di quanto 
previsto dalla normativa comunitaria di riferimento, con DD n. 17 del 22/4/2011 dell'AGC 09 Settore 
02 e succ. DD  n. 3 del 10/05/2013 dell'AGC 09 Settore 01, è stato approvato il “Manuale delle 
procedure per i controlli di I livello”, che prevede una nuova organizzazione dei controlli con la 
costituzione di un’Unità centrale per i Controlli di I livello che procede ai controlli di tutti i progetti 
cofinanziati dal POR 2007/013, siano essi a titolarità o a regia regionale; 
 

CONSIDERATO 
- che, con nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 del Capo di Gabinetto del Presidente della 

Giunta regionale - emanata a seguito dell’approvazione del bilancio gestionale 2011 e della 
conseguente assegnazione della titolarità dei capitoli di spesa relativi al POR FESR 2007/2013 al 
Settore 02 dell’AGC 09 – sono state fissate le direttive per la gestione contabile dei capitoli di spesa 
del POR Campania FESR 2007/2013, riguardo alla procedura da seguire per l’emanazione degli atti 
necessari all’assunzione degli impegni nonché alla disposizione delle liquidazioni di spesa a valere 
sui capitoli di tutti gli Obiettivi Operativi del Programma; 

- che la suddetta procedura prevede: 
1. che il Responsabile di Obiettivo Operativo emani un decreto in cui si dà atto dell’istruttoria 

compiuta e dei presupposti di fatto e di diritto nonché delle motivazioni per procedere 
all’impegno e/o alla liquidazione della spesa; 

2. che, preso atto del decreto suindicato, ed acquisito il parere positivo dell’Unità Centrale 
Controlli di primo livello, l’Autorità di Gestione provveda con proprio decreto all’imputazione 
dell’impegno e alla liquidazione della spesa sul capitolo di riferimento di ciascun Obiettivo 
Operativo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

- che, con note prot. n. 491787 del 22/6/2011 e prot. n. 571165 del 20/7/2011 il Coordinatore dell’AGC 
09 ha definito le modalità operative per l’attuazione della citata direttiva del Capo di Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale, relativamente alle attività da porre in essere ai fini della 
imputazione degli impegni e delle liquidazioni di spesa sui capitoli di riferimento dell’Obiettivo 
Operativo; 

- che con disposizioni dell'art. 1, comma 12, della L.R. n. 5 del 6/5/2013, che ha modificato l’art. 3 
della L.R. n° 7 del 30.04.2002, è stabilito che “i dirigenti competenti per materia, nei decreti di 
impegno delle spese soggette a rendicontazione, verificano e danno atto dei tempi prevedibili della 
liquidazione delle spese impegnate e della loro effettiva riscossione sulla base delle risultanze 
documentali”; 

- che con nota prot. n. 849 del 2/7/2013, l'Assessore al Bilancio ha comunicato che, in merito 
all’applicazione dell'art. 1, comma 12, della L.R. n. 5 del 6/5/2013, “In ogni caso, le limitazioni 
conoscitive non possono essere di ostacolo all’emissione di decreti necessari per dare esecuzione 
alla programmazione dei fondi comunitari”.  

 
RILEVATO 
- che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1265 del 24.7.2008, ha attivato la riserva finanziaria 

dedicata al PPR con l’approvazione degli elenchi dei progetti individuati per Obiettivi Operativi del 
POR Campania FESR 2007-2013 (Allegato A: progetti materiali immediatamente appaltabili; 
Allegato B: progetti materiali non immediatamente appaltabili; Allegato C: progetti immateriali); 

- che nell’allegato A della predetta deliberazione 1265/2008 sono compresi progetti afferenti 
all’Obiettivo Operativo 1.5  “Messa in sicurezza dei territori esposti a rischi naturali” – Obiettivo 
specifico 1.b - Rischi naturali; 

- che la medesima D.G.R. n. 1265/2008 stabilisce che, per gli Obiettivi Operativi che presentano una 
sufficiente e qualificata dotazione di progetti compresi nel PPR, venga destinato al finanziamento di 
questi ultimi un importo non inferiore al 25% della dotazione finanziaria disponibile, per l’Obiettivo di 
riferimento; 

- che, con riferimento agli interventi fin qui finanziati, a seguito della rimodulazione dei quadri 
economici post-appalto, si è determinata un’economia di gara che consente lo scorrimento della 
graduatoria; 

- che nell’Allegato A alla DGR n. 1265 del 24.7.2008, è compreso l’intervento denominato: 
“Consolidamento del versante in frana alla località "PizzoGallina" in agro del Comune di Oliveto 
Citra” con Beneficiario la Comunità Montana del Tanagro, Alto e Medio Sele (SA); 

- che l’intervento in oggetto era in esubero rispetto al 25% della dotazione finanziaria assegnata 
all’O.O.1.5, destinata al PPR; 

- che il Manuale di attuazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, 
predisposto dall’Autorità di Gestione, approvato con DGR n. 1715 del 20/11/2009 e succ. DD n. 158 
del 10/05/2013 dell'AGC 09, fornisce le linee guida tecniche ed operative per l’attuazione degli 
interventi previsti nel POR; 

- che è demandata al ROO, la verifica della definitiva ammissione al finanziamento dei suddetti 
progetti, alla luce dei criteri di ammissibilità e priorità individuati nell’ambito del COCOASSE  e definiti 
con DGR N.879 DEL 16-05-2008; 
 

PRESO ATTO  
- che la Comunità Montana del Tanagro, Alto e Medio Sele (SA), con note acquisite al prot. 0258876 

del 14/04/2015 ha trasmesso, ad integrazione di quella già agli atti, tutta la documentazione 
occorrente all’istruttoria finalizzata all’emissione del decreto di ammissione a finanziamento a valere 
sulle risorse dell’Obiettivo Operativo 1.5 del POR FESR 2007/2013; 

- che il cronoprogramma dell’intervento è coerente con il POR Campania FESR 2007- 2013, ed in 
particolare con le scadenze previste dagli Orientamenti di chiusura del Programma; 

- che il Team di O.O. 1.5 istituito con DD. DD. n. 247/2008 e n. 277/2012 ha effettuato la verifica di 
ammissibilità a finanziamento a valere sui fondi dell’Obiettivo Operativo 1.5, con esito positivo;  
 

RITENUTO  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

- di dover prendere atto della coerenza dell'intervento denominato “Consolidamento del versante in 
frana alla località "PizzoGallina" in agro del Comune di Oliveto Citra” con l’Obiettivo Operativo 1.5 
azione c) - nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 
2007/2013, approvati con DGR n. 879/2008; 

- di dover, per l'effetto, ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR 
Campania FESR 2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.5 – per l'importo di € 2.466.630,00 (CUP, 
B86J13001000006  – SMILE 106 ) con il seguente Quadro Economico: 

 
Voci di Spesa  Importo in €  

a1 Importo lavori al netto del ribasso € 1.759.852,38 

a2 Importo oneri per la sicurezza € 73.438,34 
Importo complessivo dei lavori € 1.833.290,72 

b1 
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
inclusi i rimborsi previa fattura (smaltimenti)   

b2 rilievi, accertamenti e indagini € 6.240,00 

b3 allacciamenti ai pubblici servizi   

b4 imprevisti (max 5%)* € 7.478,28 

b5 acquisizione aree o immobili   

B7 SPESE TECNICHE INTERNE € 36.600,00 

b7 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 
ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti; € 98.800,00 

b8 spese per attività di consulenza o di supporto € 12.480,00 

b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 5.200,00 
b10 spese per pubblicità ed, ove previsto, per opere artistiche € 5.000,00 

b11 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 23.339,25 

b12 IVA come per legge ed altre eventuali imposte 
  

438.202,22  
Somme a disposizione della stazione appaltante € 633.339,75 

Totale € 2.466.630,47 
 

- di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196 
è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 

- di dover approvare lo schema di convenzione, allegato e parte integrante del presente atto, al fine di 
regolare gli impegni tra le parti;  

- di dover proporre alla DG 03 – Autorità di Gestione del FESR – l’impegno di spesa di € 
2.466.630,47 in favore della Comunità Montana del Tanagro, Alto e Medio Sele (SA) 
C.F.91043190650, a valere sui fondi assegnati all’Obiettivo Operativo 1.5 del PO FESR 2007-2013 – 
cap. 2608  da liquidare nell’anno 2015;  

- di dover indicare la corrispondenza del capitolo di spesa alla classificazione prevista dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, come di seguito riportato:  

 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. 

V Livello  PDC COFOG  
(II Liv) 

Codice  tran-
sazioni della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2608 09-09- 2 203 2.03.01.02.003 05.6 3 2.02.03 2234 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

DATO ATTO 
- che in relazione al presente procedimento, il sussistono situazioni di conflitto di interesse, in 

atto o potenziali, in capo al responsabile del procedimento e al dirigente competente ad 
adottare il presente provvedimento; 

- che ricorrono gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli  26 e 27 del d.l. 33/2013; 
 
VISTI 
- Il Regolamento (CE) 1080/2006 e ss.mm.ii. 
- Il Regolamento (CE) 1083/2006; 
- Il Regolamento (CE) 1828/2006 e ss.mm.ii; 
- la Decisione della Commissione dell'11/09/2007, C (2007) 4265; 
- la Decisione della Commissione del 27/03/2012, C (2012) 1843; 
- la Decisione della Commissione del 21/09/2012, C (2012) 6248; 
- la Decisione della Commissione del 20/03/2013, C (2013) 1573; 
- la Decisione della Commissione del 05/07/2013, C (2013) 4196; 
- il D.lgs 33/2013 
- il D.lgs 118/2011 
- la D.G.R. n. 1921 del 9.11.2007 -  POR Campania FESR 2007-2013; 
- la D.G.R. n. 1340 del 20.07.2007; 
- la D.G.R. n. 26 dell’11.1.2008; 
- la D.G.R. n.  n. 879 del 16.5.2008 
- la D.G.R. n. 1265 del 24.07.2008; 
- la D.G.R. n 1715 del 20/11/2009 
- la D.G.R. n 521 del 28.09.2012 
- la L.R. n. 7 del 30.04.2002; 
- la L.R. n. 1 /2015; 
- la D.G.R. 47 del 09/02/2015 
- la D.G.R. 478/2012 
- il R.R. 12/2011 
- la nota prot. 6797/UDCP/GAB/CG del 25/5/2011 
- Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal team di Obiettivo Operativo 1.5 e dell’attestazione di 

regolarità resa dallo stesso: 
 

DECRETA 
 
Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di dare atto della coerenza dell'intervento denominato " Consolidamento del versante in frana alla 

località "PizzoGallina" in agro del Comune di Oliveto Citra" Beneficiario: Comunità Montana del 
Tanagro, Alto e Medio Sele (SA) C.F. 91043190650, con l’Obiettivo Operativo 1.5 - azione c - 
nonché della conformità ai criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 2007/2013, 
approvati con DGR n. 879/2008; 

2. di  ammettere a finanziamento l'intervento in parola sulle risorse del POR Campania FESR 
2007/2013 - Obiettivo Operativo 1.5 – per l'importo di € 2.466.630,47 (Codice CUP: 
B86J13001000006 Codice: SMILE 106) con il seguente Quadro Economico: 

 
 

Voci di Spesa  Importo in €  
a1 Importo lavori al netto del ribasso € 1.759.852,38 

a2 Importo oneri per la sicurezza € 73.438,34 
Importo complessivo dei lavori € 1.833.290,72 

b1 
lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto 
inclusi i rimborsi previa fattura (smaltimenti)   

b2 rilievi, accertamenti e indagini € 6.240,00 

b3 allacciamenti ai pubblici servizi   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

b4 imprevisti (max 5%)* € 7.478,28 

b5 acquisizione aree o immobili   

B7 SPESE TECNICHE INTERNE € 36.600,00 

b7 

spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
preliminari, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 
ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  
assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti; € 98.800,00 

b8 spese per attività di consulenza o di supporto € 12.480,00 

b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici € 5.200,00 

b10 spese per pubblicità ed, ove previsto, per opere artistiche € 5.000,00 

b11 

spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
dal capitolato speciale di appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici € 23.339,25 

b12 IVA come per legge ed altre eventuali imposte 
  

438.202,22  
Somme a disposizione della stazione appaltante € 633.339,75 

Totale € 2.466.630,47 
 
3. Di dover precisare che il cofinanziamento FESR, in virtù della Decisione Comunitaria C (2013) 4196, 

è riferito per il 75 % alla quota di cofinanziamento della UE e per il 25 % alla quota nazionale; 
4. Di proporre, all’Autorità di Gestione FESR, l’impegno di spesa per l’anno 2015 di € 2.466.630,47 in 

favore del Comunità Montana del Tanagro, Alto e Medio Sele (SA) – C.F.91043190650, a valere sui 
fondi assegnati all’Obiettivo Operativo 1.5 del PO FESR 2007-2013 – cap. 2608  avente la seguente 
classificazione prevista dal D.Lgs. 118/2011: 

 

capitolo 
Missione 

Programma  
Titolo 

Macro 
Aggr. 

IV Livello  PDC 
COFOG  
(II Liv) 

Codice  tran-
sazioni della UE 

SIOPE 
bilancio 

SIOPE 
gestionale 

2608 09-09- 2 203 2.03.01.02.000 05.6 3 2.02.03 2234 

 
1. di prevedere la liquidazione delle spese nell’esercizio 2015, in base al cronoprogramma dei lavori 

allegato al progetto, secondo le vigenti norme in materia di contabilità pubblica e nel rispetto delle 
modalità riportate al punto 4 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2007/2013, 
approvato con D.G.R. n. 1715 del 20.11.2009 e successivamente riapprovato con Decreto n. 158 del 
10-05-2013 dell'AGC 09 in versione 2,  

2. di precisare che, ai sensi dell'art. 1, comma 12 della L.R. n. 5 del 06/05/13, le risorse di cui al 
presente intervento saranno rimborsate alla Regione Campania dalla Commissione Europea e dal 
Fondo di Rotazione al più tardi entro i termini di chiusura del Programma Operativo FESR 
2007/2013; 

3. di approvare l’allegato schema di convenzione, che regola i rapporti tra il ROO e il Beneficiario 
dell’Operazione; 

4. di precisare che in relazione al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, in atto o potenziali, in capo al responsabile del procedimento e al dirigente competente ad 
adottare il presente provvedimento; 

5. di precisare che ricorrono gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui agli  26 e 27 del d.l. 33/2013; 
 
di inviare il presente provvedimento: 
 

- Alla Segreteria di Giunta, a norma di procedura; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015



 

 

 
 

- Al  Beneficiario - Comunità Montana del Tanagro, Alto e Medio Sele (SA) per il seguito di 
competenza;  

- All’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013; 
- All’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007-2013; 
- All’Autorità di Audit del POR Campania FESR 2007-2013;  
- Alla Programmazione Unitaria e rapporti con l'UE; 
- Al BURC per la pubblicazione. 

 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo 1.5 

                             dott. Italo Giulivo 
 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 31 del  18 Maggio 2015


	BURC n. 31 del  18 Maggio 2015

